



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.
2017 - 4284

Doknr.
504050

Dato
30-10-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 10. august 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 483 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jacob Mark (SF).

Spørgsmål nr. 483:

"Ministeren bedes kommenterer den interne henvendelse af 9. august 2017 fra S.B. vedrørende barnets blå og gule sygesikringsbevis, jf. SOU alm. del. – bilag 304 (internt)."

Svar:

Henvendelsen omhandler en far, der foreslår, at begge forældremyndighedsindehavere kan få udstedt et gult sundhedskort og et blå sygesikringskort til deres børn. Her ved undgår forældre, der ikke bor sammen, at kortene skal følge barnet på samvær. Den pågældende far anfører desuden, at en samværsforælder, der har del i forældremyndigheden, bør kunne bestille disse kort til sit barn og ikke kun bopælsforælderen.

Som det fremgår af svaret på SOU alm. del. spørgsmål 484 regulerer forældreansvarsloven ikke, hvad der skal følge et barn, når barnet har samvær med den forælder, barnet ikke har bopæl hos. Det er forældrenes ansvar at sørge for, at barnet har de nødvendige personlige ejendele ved udøvelsen af samværet.

Forældreansvarsloven sætter rammerne for de beslutningsbeføjelser, forældremyndighedsindehaveren har. Eksempelvis fremgår det af vejledningen om forældremyndighed og barnets bopæl af 24. januar 2017, at væsentlige beslutninger vedrørende barnets forhold kræver enighed mellem forældrene, hvis der er fælles forældremyndighed. Loven regulerer derimod ikke, hvem der kan anmode om udstedelsen af et sundhedskort, et EU-sygesikringskort, et pas eller lign.

Det falder således uden for mit ressort at tage stilling til, hvem der kan få udstedt et sundhedskort og et EU-sygesikringskort til et barn.

Jeg har derfor indhentet et bidrag til besvarelsen fra sundhedsministeren, der har oplyst følgende:

"Udstedelse af sundhedskort og EU-sygesikringskort er knyttet til en persons registrering i Folkeregisteret.

Det fremgår således af sundhedslovens § 7, at personer, der har bopæl her i landet, har ret til lovens ydelser. Ved bopæl forstås tilmelding til Folkeregiste-

ret. Kommunen udsteder sundhedskort som bevis til personer, der har ret til sundhedslovens ydelser, efter sundhedslovens § 12.

Personer, der er registreret med bopæl i Danmark, er som udgangspunkt dansk sygesikrede i henhold til EU-forordning nr. 884/2004 om koordinering af de sociale sikringsordninger og har ret til et dansk EU-sygesikringskort. Det er Udbetaling Danmark, der udsteder EU-sygesikringskort efter sundhedslovens § 12 a.

Jeg kan bemærke, at reglerne, der hører under Sundheds- og Ældreministeriets område, ikke indeholder bestemmelser om, at sundhedskortet og EU-sygesikringskortet skal bestilles af og sendes til bopælsforælderen."

Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af SOU spørgsmål nr. 484 alm. del. af 5. september 2017.

Med venlig hilsen
Mai Mercado



Bilag:

Nr. 1. Svar på SOU spørgsmål nr. 484 alm. del af 5. september 2017.



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.
2017 - 4284

Doknr.
495165

Dato
05-09-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 10. august 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 484 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 484:

"Ministeren bedes kommentere problemstillingen, som er beskrevet i henvendelsen fra S.B., jf. SOU alm. del – bilag 304.

Herunder bedes ministeren redegøre for, om ikke et barns sygesikringsbevis skal følge barnet, når barnet har samvær med den forældre, barnet ikke har bopæl hos, og hvad reglerne er på området. Endelig bedes ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, at et barn med fraskilte forældre har sine sygesikringsbeviser (det blå og det gule) med sig hos begge sine forældre."

Svar:

Forældreansvarsloven regulerer ikke, hvad der skal følge et barn, når barnet har samvær med den forælder, barnet ikke har bopæl hos. Det er forældrenes ansvar at sørge for, at barnet har de nødvendige personlige ejendele ved udøvelse af samværet. Forældre kan søge råd herom i Statsforvaltningens samværsguide.

Når myndighederne vejleder forældrene om samvær, vil der således kunne vejledes om, at et sundhedskort og et sygesikringskort bør følge barnet på samvær. Tilsvarende gælder for barnets pas, hvis samværet skal udøves i udlandet.

Jeg skal bemærke, at det ligger uden for mit ressort at tage stilling til, om der kan udstedes mere end ét sundhedskort og ét EU-sygesikringskort til et barn.

Der henvises i øvrigt til min samtidige foreløbige besvarelse af SOU spørgsmål 483 alm. del.

Med venlig hilsen
Mai Mercado

Bilag:

Nr. 1. Foreløbigt svar på SOU spørgsmål nr. 483 alm. del.

